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Sposób polega na tym, że muł odpadowy kieruje się do bębna rozmywającego (1) gdzie uzy-
skuje się zawiesinę wody oraz ziaren drobnych i bardzo drobnych o zagęszczeniu 150-200 g, którą 
kieruje się do przesiewacza (2) wydzielającego produkt górny jako odpady eliminowane z procesu 
i produkt dolny kierowany do flotownika (3), w którym wydziela się frakcja węglowa kierowana na wi-
rówkę sedymentacyjno-sitową (4), gdzie odwadnia się ją do wilgotności około 18%, po czym deponuje 
do odbioru, a odpady z flotownika (3) i odsącz z wirówki sedymentacyjno-sitowej (4) zagęszcza się 
w zagęszczaczu Dorra (5) i odwadnia w prasach filtracyjnych (6) lub deponuje w stawach osadowych.



 PL 200 561 B1 2 

Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest sposób oraz układ do odzyskiwania węgla z mułów deponowa-

nych w stawach osadowych. 
W przypadku przeróbki węgla energetycznego ziarna drobne i bardzo drobne substancji uży-

tecznej i odpadowej eliminowane są z procesu technologicznego stanowiąc nieużyteczny odpad. 
W procesie przeróbki węgli koksujących ziarna drobne i bardzo drobne są wzbogacane, lecz mimo 
tego powstające odpady niejednokrotnie zawierają pewne ilości substancji użytecznej. W przypadkach 
obu typów węgli eliminowane z procesu, zagęszczone zawiesiny wodne ziaren drobnych i bardzo 
drobnych deponuje się w stawach osadowych, które poddawane są rekultywacji, a węgiel zawarty 
w powstałym osadzie jest bezpowrotnie utracony. 

Znane sposoby odzyskiwania węgla z zawiesin wodno-mułowych polegają na wprowadzeniu 
tych zawiesin do urządzeń wzbogacających bezpośrednio z urządzeń wydzielających klasy ziarnowe 
wyższe. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że muły wydobyte ze stawu osadowego kieruje się 
do urządzenia pozwalającego na uzyskanie jednorodnej zawiesiny wodnej ziaren drobnych i bardzo 
drobnych o wymaganym zagęszczeniu, którą kieruje się na przesiewacz z sitem o otworze 2 mm. 
Produktem górnym sita jest odpad eliminowany z procesu odzyskiwania węgla. Produkt dolny prze-
siewacza kierowany jest do urządzenia wzbogacającego. Produkt wzbogacony, którym jest substancja 
węglowa, kierowany jest do urządzeń odwadniających - wirówek sedymentacyjno-sitowych, filtrów 
próżniowych, barycznych i tam odwodniany do wymaganej wilgotności, a następnie deponowany na 
pryzmie, z której jest ekspediowany do odbiorcy. Zawiesina wodna drobnych i bardzo drobnych ziaren 
odpadowych z urządzenia wzbogacającego wraz z odsączem z wirówki kierowana jest do urządzenia 
zagęszczającego i po zagęszczeniu odwadniana w prasie filtracyjnej lub deponowana w osadnikach 
terenowych. Odzyskana woda z urządzenia zagęszczającego kierowana jest do ponownego wykorzy-
stania w układzie technologicznym. 

Układ charakteryzuje się tym, że urządzenie pozwalające na uzyskanie zawiesiny wodnej zia-
ren drobnych i bardzo drobnych o wymaganym zagęszczeniu połączone jest z urządzeniem wzboga-
cającym, połączonym z urządzeniem zagęszczającym zawiesinę wodną drobnych i bardzo drobnych 
ziaren odpadowych i odsącz wirówki sedymentacyjno-sitowej. 

Wynalazek przedstawiono w przykładzie wykonania na rysunku, który przedstawia schemat 
układu urządzeń procesu technologicznego odzyskiwania węgla. 

Układ składa się z urządzenia rozmywającego 1 muły, połączonego z przesiewaczem 2, flotow-
nikiem 3, wirówką sedymentacyjno-sitową 4 oraz zagęszczaczem Dorra 5 i prasą filtracyjną 6. 

Przeznaczone do odzyskania węgla muły kieruje się na bęben rozmywający 1, z którego uzy-
skiwana zawiesina wody oraz ziaren drobnych i bardzo drobnych o zagęszczeniu 150-200 g/l kiero-
wana jest na przesiewacz 2 wydzielający produkt górny - klasę ziaren powyżej 2 mm i zbędne w pro-
cesie wtrącenia organiczne, charakterystyczne dla stawów osadowych, które eliminowane są z proce-
su oraz produkt dolny kierowany do flotownika 3, w którym wydzielana jest frakcja węglowa kierowana 
na wirówkę sedymentacyjno-sitową 4, gdzie odwadnia się ją do wilgotności około 18% po czym depo-
nuje do odbioru, a odpady z flotownika 3 i odsącz z wirówki sedymentacyjne sitowej 4 zagęszcza się 
w zagęszczaczu Dorra i odwadnia prasach filtracyjnych 6 lub deponuje w stawach osadowych. 

 
 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób odzyskiwania węgla z mułów odpadowych polegający na tym, że uzyskaną zawiesi-
nę wodną ziaren drobnych i bardzo drobnych kieruje się na przesiewacz skąd produkt dolny kierowa-
ny jest do urządzenia wzbogacającego z którego substancję węglową odwadnia się, znamienny tym, 
że muł odpadowy kieruje się do bębna rozmywającego (1), gdzie uzyskuje się zawiesinę wody oraz 
ziaren drobnych i bardzo drobnych o zagęszczeniu 150-200 g/l, którą kieruje się do przesiewacza (2) 
wydzielającego produkt górny jako odpady eliminowane z procesu i produkt dolny kierowany do flo-
townika (3), w którym wydziela się frakcja węglowa kierowana na wirówkę sedymentacyjno-sitową (4), 
gdzie odwadnia się ją do wilgotności około 18%, po czym deponuje do odbioru, a odpady z flotowni-
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ka (3) i odsącz z wirówki sedymentacyjno-sitowej (4) zagęszcza się w zagęszczaczu Dorra i odwadnia 
w prasach filtracyjnych (6) lub deponuje w stawach osadowych. 

2. Układ odzyskiwania węgla z mułów odpadowych polegający na tym, że urządzenie rozmywa-
jące muły połączone jest z przesiewaczem, flotownikiem, wirówką sedymentacyjno-sitową oraz za-
gęszczaczem i prasą filtracyjną, znamienny tym, że bęben rozmywający (1) połączony jest z prze-
siewaczem (2) połączonym z urządzeniem do wzbogacania (3), korzystnie flotownikiem, połączonym 
z urządzeniem odwadniającym (4), korzystnie wirówką sedymentacyjno-sitową. 

 
 

Rysunek 
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